
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Aff del serv di ver prev, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/16, ai fini della val del 
P.E., dell’int per la “riqualificazione del P.O. del Mugello - Borgo San Lorenzo, 
mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  sismico”. 
App schema “Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse” e 
modello di Istanza Manifestazione di interesse da presentare, per la partecip alla proc 
neg, ai sensi dell'art. 1, c 2, lett b), della L. 120/20 s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MATTEOLI DONATELLA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 10 Schema di avviso di indagine di mercato per manifestazione d?interesse e modello di 
Istanza Manifestazione di interesse da presentare. 

 

 
  



    

 

 

IL  DIRIGENTE   

 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica 
all'Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, scadenza prorogata al 31/07/2022 con 
Delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 e ulteriormente prorogata al 31/10/2022 con Delibera del 
Direttore Generale n. 874 del 29/07/2022; 
 
Richiamata la delibera n. 842 del 07.06.2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della 
SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in “Codice dei 
contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020,  n. 76 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come modificata dalla L.108/2021 di 
conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006,n.163”, recante 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli 
articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
- l’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e smi, avente ad oggetto la verifica preventiva dei progetti, ed, in particolare, il comma 
6, che prevede che l'attività di verifica sia effettuata da soggetti diversi a seconda dell'importo dei lavori ai quali la 
progettazione è correlata; 
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019“Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle 
gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  
 
Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. n. 885 
del 16/06/2017, con la quale sono state definite le ripartizioni delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo 
Dipartimento relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata con la delibera del 
Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e più in particolare, il punto sub 4 lett. B) del 
dispositivo, che prevede che compete alla SOC Appalti e supporto amministrativo la predisposizione di tutta la 
documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedura di gara sulla base 
dell’atto di programmazione e indizione della procedura, su proposta delle strutture di competenza afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica;  
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1014 del 08/09/2022 “Approvazione della documentazione tecnica e 
indizione di gara procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 s.m.i. per l'affidamento del servizio di 
verifica preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, ai fini della validazione del progetto esecutivo, dell’intervento per la 
“riqualificazione del P.O. del Mugello - Borgo San Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  adeguamento  
sismico” - CUP D69J18000050005” con la quale, fra l’altro: 

1) è stata approvata la documentazione tecnica allegata alla relazione del RUP, Allegato A; A.2 - Stima dei 
corrispettivi; A3 - Capitolato d'oneri; A.4 - Elementi di gara; A.5 - Schema disciplinare d'incarico; A.6 - Quadro 
economico assestato; 

2) è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 120/2020 s.m.i. in 
deroga agli artt. 60 e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di verifica 
preventiva, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, ai fini della validazione del progetto esecutivo, dell’intervento 



    

 

 

per la “riqualificazione del P.O. del Mugello - Borgo San Lorenzo, mediante lavori di ristrutturazione  ed  ampliamento  con  
adeguamento  sismico”, che si svolgerà in modalità telematica, tramite il Sistema Telematico degli Acquisti del 
Servizio Sanitario della Regione Toscana (START), per un importo complessivo da porre a base di gara di € 
210.985,85 al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 

3) è stato stabilito: 
a) che ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l'aggiudicazione dell'appalto avverrà 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, con l'attribuzione di un punteggio massimo di 70 punti per l'offerta tecnica e un punteggio massimo 
di 30 punti per l'offerta economica, per un punteggio complessivo massimo pari a 100; 

b) che i criteri di selezione degli operatori economici ai sensi dell'art. 83, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. e i criteri di valutazione, i metodi e le formule per l'attribuzione dei punteggi e il metodo per la 
formazione della graduatoria, finalizzati all'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sono 
indicati nello specifico All. A.4 "Elementi di gara" alla relazione del RUP; 

c) di ricorrere al reperimento degli operatori economici mediante indagine di mercato con pubblicazione di 
Avviso di manifestazione di interesse sul Sistema Telematico di Acquisti Regione Toscana START, verificato 
che risulta iscritto nell’Elenco Aziendale degli operatori di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. un solo 
operatore con i requisiti richiesti; l’Avviso verrà approvato con successivo atto; 

d) di utilizzare pertanto l’Elenco di cui sopra, integrandolo con n. 4 operatori economici individuati mediante la 
suddetta manifestazione di avviso di interesse, in modo da invitare alla procedura di gara n. 5 operatori 
economici, ove esistenti, in base alla regolamentazione aziendale vigente in materia e in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge n. 120/2020, di conversione con modificazioni del D.L. 
n. 76/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

e) che saranno invitati alla procedura negoziata n. 5 (cinque) operatori economici individuati: 1 (uno) dall’elenco 
degli operatori economici e 4 (quattro) in seguito alla pubblicazione di Avviso di Manifestazione di interesse; 

f) che qualora il numero di manifestazioni di interesse sia pari o inferiore a 4 (quattro), saranno invitati alla 
procedura negoziata tutti i richiedenti in possesso dei requisiti di partecipazione previsti nell’avviso, verificati 
mediante l’esame delle dichiarazioni contenute nelle istanze di interesse presentate; 

g) che qualora il numero di manifestazioni di interesse sia superiore a 4 (quattro), l’Azienda, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti di partecipazione attraverso l’esame delle dichiarazioni contenute nelle istanze di 
interesse presentate, provvederà all’individuazione dei 4 operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata di cui trattasi mediante sorteggio oltre al l’unico operatore economico iscritto all’elenco in possesso 
dei requisiti richiesti, per un totale di 5 (cinque) operatori economici come richiesto dalla normativa vigente; 

h) che l’Avviso di Manifestazione di interesse, corredato dall’istanza di manifestazione di interesse, sarà 
pubblicato per 15 (quindici) giorni: 

- sul profilo del committente dell’AUSL Toscana centro, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Gara e Contratti – Avvisi 2022; 

- sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 
- sulla piattaforma START; 
i) che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua, ai sensi del comma 6 dell'art. 97 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
j) che ai sensi dell'art. 95, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Stazione appaltante ha la facoltà di non 

procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto; 

4) è stato dato atto che, per quanto riguarda l'attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche nell'ambito 
delle procedure di gara da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sempre ai 
sensi della Deliberazione del D.G. n. 885/2017: 

- la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice, responsabile della suddetta valutazione è delegata al 
Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo del Dipartimento Area Tecnica, il quale provvede con proprio 
atto, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, recependo la designazione formulata dal 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami; 
- le funzioni di segretario verbalizzante, se non sono affidate ad uno dei componenti della commissione sono 

attribuite ad un dipendente del comparto del ruolo amministrativo, della SOC Appalti e supporto amministrativo 
del Dipartimento Area Tecnica, di categoria non inferiore alla B, livello economico super; 

5) è stato dato atto che con successivo provvedimento del Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo 
del Dipartimento Area Tecnica si provvederà a: 
- approvare l'avviso di manifestazione di interesse sulla base dei criteri di selezione degli operatori economici da 

invitare come individuati dal RUP nella relazione sopracitata; 
- approvare la lettera di invito con i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell'offerta; 



    

 

 

- imputare le spese relative al pagamento del contributo stabilito con deliberazione n. 830 del 21/12/2021 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022", pubblicata sulla GURI n. 64 del 17.03.2022; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), penultimo periodo, della L. 120/2020 di conversione, con 
modificazioni, del D.L. 76/2020, così come modificata dal decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con 
modificazioni, in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, in data 09/09/2022, è stata data evidenza dell’avvio della 
procedura negoziata di cui trattasi con la pubblicazione sul sito internet di questa Azienda della suddetta delibera del 
Direttore Generale n. 1014 del 08/09/2022, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di 
gara e contratti” alla pagina “Delibera a contrarre o atto equivalente 2022”; 
 
Ritenuto pertanto necessario approvare con il presente provvedimento lo schema di Avviso di indagine di mercato 
per manifestazione di interesse e i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell’istanza di 
manifestazione, Allegato A) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale,  per il reperimento di 
n. 4 operatori economici, da invitare alla procedura in oggetto insieme al solo operatore che risulta iscritto 
nell’Elenco degli operatori economici dell’Azienda USL Toscana centro in possesso dei requisiti richiesti, in modo 
da invitare alla procedura di gara n. 5 operatori economici, ove esistenti, in base alla regolamentazione aziendale 
vigente in materia e in applicazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge n. 120/2020 s.m.i., in 
deroga agli artt. 60 e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Dato atto che con successivo provvedimento del sottoscritto Direttore della SOC Appalti e Supporto 
Amministrativo del Dipartimento Area Tecnica si provvederà a: 
- approvare la lettera d’invito con i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell’offerta; 
- individuare il Responsabile del Procedimento di Gara e i relativi assistenti addetti all’esame della documentazione 
amministrativa ed al controllo dell’offerta economica; 
- imputare le spese relative al pagamento del contributo stabilito con Deliberazione n. 830 del 21/12/2021 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l'anno 2022", pubblicata sulla GURI n. 64 del 17.03.2022; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’approvazione dell’Avviso in oggetto, al fine di procedere 
quanto prima all’approvazione degli atti di gara con determinazione della SOC Appalti e Supporto Amministrativo 
del Dipartimento Area Tecnica;   
 
Dato atto che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo dott. Massimo Martellini, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Donatella 
Matteoli, titolare dell’incarico di funzione: attività amministrative e procedure negoziate ambito Empoli, procedure 
di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura, in servizio presso la SOC Appalti e 
supporto amministrativo; 
 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare lo schema di Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse e i modelli di 
dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell’istanza di manifestazione, Allegato A) alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale,  per il reperimento di nr. 4 operatori economici, da invitare alla 
procedura in oggetto insieme al solo operatore che risulta iscritto nell’Elenco degli operatori economici dell’Azienda 
USL Toscana centro in possesso dei requisiti richiesti, in modo da invitare alla procedura di gara n. 5 operatori 
economici, ove esistenti, in base alla regolamentazione aziendale vigente in materia e in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge n. 120/2020 s.m.i., in deroga agli artt. 60 e 157, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.; 
 
2) di dare atto che l’Avviso di Manifestazione di interesse, corredato dall’istanza di manifestazione di interesse, sarà 
pubblicato per 15 (quindici) giorni: 
- sul profilo del committente dell’AUSL Toscana centro, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 

Gara e Contratti – Avvisi 2022; 
- sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 



    

 

 

- sulla piattaforma START; 
 
3) di dare atto  che con successivo provvedimento del sottoscritto Direttore della SOC Appalti e Supporto 
Amministrativo del Dipartimento Area Tecnica si provvederà a: 
- approvare la lettera d’invito con i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a corredo dell’offerta; 
- individuare il Responsabile del Procedimento di Gara e i relativi assistenti addetti all’esame della documentazione 
amministrativa ed al controllo dell’offerta economica; 
- imputare le spese relative al pagamento del contributo stabilito con Deliberazione n. 830 del 21/12/2021 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l'anno 2022", pubblicata sulla GURI n. 64 del 17.03.2022; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L.R.T. n. 40/2205 e ss.mm.ii.. 

 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.   
 
6) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sull’albo on-line di questa Azienda ai sensi dell’art.42. co.2 della 
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii e, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sul sito 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana. 

 
 
 

IL DIRETTORE 

S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 

Dott. Massimo Martellini 
 

 
 
 


